

Số: 34.../CBTT-HHC
 V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
 Thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2022
 so với Quý IV/2021

Nghệ An, ngày 18 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý IV năm 2022 so với Quý IV năm 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Quý IV/2022	Quý IV/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	336.346.537.119	201.456.657.790	134.889.879.329	166,96%
Chi phí	153.721.370.898	152.323.259.709	1.398.111.189	100,92%
Tổng lợi nhuận trước thuế	182.625.166.221	49.133.398.081	133.491.768.140	371,69%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	173.308.646.493	46.418.285.868	126.890.360.625	373,36%

Trong Quý IV/2022: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 132,26 m³/s bằng 113,63% so với Quý IV/2021 (116,40 m³/s); sản lượng điện Quý IV/2022 đạt 232,68 triệu kWh cao hơn 63,20 triệu kWh so với Quý IV/2021 (169,48 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu Quý IV/2022 đạt 336,35 tỷ đồng cao hơn 134,89 tỷ đồng so với Quý IV/2021 (201,46 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý IV/2022 cao hơn 1,40 tỷ đồng (0,92%) so với Quý IV/2021, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 12,11 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 9,07 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng, trái phiếu thời điểm 31/12/2022 là: 513,76 tỷ đồng, thấp hơn 501,77 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 (1.015,53 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 0,08 tỷ đồng.



Trong Quý IV/2022, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập tăng 66,96% (tương ứng tăng 134,89 tỷ đồng), tổng chi phí tăng 0,92% (tương ứng 1,40 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 173,31 tỷ đồng cao hơn 126,89 tỷ đồng so với Quý IV/2021 (lãi 46,42 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.



Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn



Số: 35.../CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2022
so với Quý III/2022

Nghệ An, ngày 18 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý IV năm 2022 so với Quý III năm 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Quý IV/2022	Quý III/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	336.346.537.119	428.505.024.398	(92.158.487.279)	78,49%
Chi phí	153.721.370.898	147.231.913.720	6.489.457.178	104,41%
Tổng lợi nhuận trước thuế	182.625.166.221	281.273.110.678	(98.647.944.457)	64,93%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	173.308.646.493	267.197.233.829	(93.888.587.336)	64,86%

Trong Quý IV/2022: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 132,26 m³/s bằng 66,42% so với Quý III/2022 (199,12 m³/s); sản lượng điện Quý IV/2022 đạt 232,68 triệu kWh thấp hơn 73,40 triệu kWh so với Quý III/2022 (306,08 triệu kWh), dẫn đến doanh thu Quý IV/2022 đạt 336,35 tỷ đồng thấp hơn 92,16 tỷ đồng so với Quý III/2022 (428,51 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý IV/2022 cao hơn 6,49 tỷ đồng (4,41%) so với Quý III/2022, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 4,42 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 2,36 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng, trái phiếu thời điểm 31/12/2022 là: 513,76 tỷ đồng, thấp hơn 129,70 tỷ đồng so với 30/09/2022 (643,46 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4,47 tỷ đồng.



Trong Quý IV/2022, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập giảm 21,51% (tương ứng giảm 92,16 tỷ đồng), tổng chi phí tăng 4,41% (tương ứng 6,49 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 173,31 tỷ đồng thấp hơn 93,89 tỷ đồng so với Quý III/2022 (lãi 267,20 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TCKT, VT



Người thực hiện công bố thông tin

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn



Số: 36.../CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp năm 2022 so với năm
2021

Nghệ An, ngày 18 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3558766 Fax: 0238.3558766

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2022 so với năm 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	1.182.319.860.040	695.825.361.198	486.494.498.842	169,92%
Chi phí	567.913.255.577	557.250.308.454	10.662.947.123	101,91%
Tổng lợi nhuận trước thuế	614.406.604.463	138.575.052.744	475.831.551.719	443,37%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	583.473.805.281	131.373.156.894	452.100.648.387	444,13%

Trong năm 2022: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 112,69 m³/s bằng 148,50% so với năm 2021 (75,88 m³/s); sản lượng điện năm 2022 đạt 828,84 triệu kWh cao hơn 265,53 triệu kWh so với năm 2021 (563,31 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu năm 2022 đạt 1.182,32 tỷ đồng cao hơn 486,49 tỷ đồng so với năm 2021 (695,83 tỷ đồng).

Tổng chi phí năm 2022 tăng 10,62 tỷ đồng (1,91%) so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 41,42 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 32,93 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng, trái phiếu thời điểm 31/12/2022 là: 513,76 tỷ đồng, thấp hơn 501,77 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 (1.015,53 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 3,58 tỷ đồng.



Trong năm 2022, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập tăng 69,92% (tương ứng tăng 486,49 tỷ đồng), chi phí tăng 1,91% (tương ứng tăng 10,62 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 583,47 tỷ đồng, cao hơn 452,10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 (lãi 131,37 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.



Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn